
Viļakā izskan ‘’Mūzika Debesīm’’

Publicēts: 06.08.2024.

3. augustā Viļakas Romas katoļu baznīcā tika piedzīvots vēl nebijis notikums – notika diska prezentācijas koncerts “Mūzika

Debesīm”. Pateicoties ērģelnieces Ilonas Birģeles iniciatīvai, diskā ir ierakstīta tieši Viļakas katoļu baznīcas ērģelspēle.  Brāļu

Blombergu firmas instruments dievnamā tika iebūvēts 1895. gadā, un, kā norāda firmas zīme op.158, tās ir Varšavas

ērģeļbūvētāju 158. ērģeles. Blombergu firmas ērģeles Viļakā ir viņu vienīgais instruments Latvijā. Ērģelēm ir 2 manuāļi, pedāļa

klaviatūra un 20 reģistri. Laika posmā no 2015. līdz 2021. gadam vairākos posmos notika Viļakas katoļu baznīcas ērģeļu

restaurācija.

Lai diska ierakstā neskanētu tikai ērģeles, Ilona Birģele uzaicināja dziedāt sadarbības partneri, soprānu Ilzi Grēveli-Skaraini. Ilonas

dzimtā puse ir Varakļāni, bet Ilzes dzimtā puse – Stirniena, tāpēc viņas jau sen loloja sapni ierakstīt ērģeļmūzikas disku kādā no

Latgales baznīcām. Ilona Birģele sirsnīgi pateicās Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas prāvestam Guntaram

Skutelam par atbalstu idejas īstenošanā un vislielāko pateicību izteica Mārim Keišam no Bigmaar's Records studijas, kurš piekrita

2022. gada nogalē veikt ierakstu Viļakas katoļu baznīcā, vēl neapzinoties, cik sarežģīts un garš būs darbs pie skaņas celiņa tīrības.

CD ierakstā dzirdēsiet autentisko baznīcas vidi, kad lieliski ir ierakstīta dziesma, pēkšņi sāk pilno stundu sist baznīcas pulkstenis,

kādā brīdī iedūcas ērģeļu motors vai aizveras durvis. Ilona atzina, ka, lai arī ir iespējams attīrīt skaņu un radīt sterilu studijas

ierakstu, viņa vēlējās, lai diska klausīšanās pieredze ļautu piedzīvot dievnama klātbūtni.

Tā kā Ilona un Ilze nāk no Latgales, arī mūzikas autori Romualds Jermaks un Renāte Stivriņa ir no šīs reģiona. Komponistes

Agnetas Krilovas dziesmu ciklā “Kluss starojums” izmantoti Annas Rancānes vārdi. Ilonas Birģeles skolotājs bija profesors Tālivaldis

https://www.balvi.lv/lv


Saistītas tēmas

Draudžu ziņas  Kultūra

https://www.balvi.lv/lv/jaunums/vilaka-izskan-muzika-debesim

Deksnis, kurš uzsāka Viļakas katoļu baznīcas ērģeļu restaurāciju, bet diemžēl nepaspēja to pabeigt, jo aizgāja mūžībā 2018. gada

17. martā. Ilona vēlējās, lai profesora veikums tiek ieskaņots un paliek ierakstos nākamajām paaudzēm.

Ērģelniecei Ilonai Birģelei un dziedātājai Ilzei Grēvelei – Skarainei darbs pie jaunu programmu sagatavošanas norit gandrīz katru

dienu, jo visu laiku tiek veidotas jaunas programmas, jauni kopprojekti un interesantas dažādu mūzikas instrumentu saspēles.

Klasiskās, ērģeļmūzikas un kamermūzikas klausītāji ir prasīgi un vēlas katru koncertu dzirdēt kā jaunumu. Prieks, ka Viļakā jau

vairāk nekā astoņu gadu laikā ir izveidojies apmeklētāju loks, kurš ar nepacietību gaida nākamo ērģeļmūzikas koncertu baznīcā.

Atšķirībā no šlāģermūzikas un popmūzikas koncertiem, klasiskās, ērģeļmūzikas un kamermūzikas koncertos nav tā saukto "veco

hītu", ko cilvēki gaida un dzied līdzi.

„Paldies Valsts Kultūrkapitāla fondam par finansiālu atbalstu. Sirsnīgs paldies Viļakas katoļu draudzei par viesmīlīgo uzņemšanu un

atsaucīgajiem koncerta apmeklētājiem. Paldies par sirds siltumu, ko Jūs dāvājiet mums. Uz tikšanās nākamgad – jau devītajos

vēsturisko ērģeļu svētkos „Latvija – ērģeļu zeme”,” pateicās ērģelniece Ilona Birģele.

 

Teksts: Vineta Zeltkalne

Foto: Vineta Zeltkalne

https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/20220201_585_20220106_vkkf_logo_uz-balta.jpg
https://www.balvi.lv/lv/jaunumi?category%255B632%255D=632
https://www.balvi.lv/lv/jaunumi?category%255B101%255D=101

	Viļakā izskan ‘’Mūzika Debesīm’’
	Saistītas tēmas

